DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCXCII de 15 de Julho de 2024

DATA: 15/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 15/07/2024 22:29:28
IP com n°: 192.168.0.109

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
706

aDOM 1/5www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.07.12.01/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2024.07.09.02/2024 - EXTRATO DE DISPENSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/07/2024 22:29:28 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

2/5www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: 2024.07.12.01/2024

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20240618/0001 -00 - CONTRATO Nº 2024.07.12.01 - ORIGEM:
Pregão Nº 2024.06.21.02 - CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADA: EDUC
ASSESSORIA E CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA – CNPJ Nº.05.932.253/0001-17  - OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL SUPLEMENTAR DA COLEÇÃO
FOCO AVALIAÇÕES EXTERNAS, CONTEMPLANDO LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PARA
APOIO À REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES EXTERNAS NO ÂMBITO ESTADUAL E FEDERAL,
COMPOSTO POR SIMULADOS, 2 LIVROS PARA ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE AURORA – CE - VALOR TOTAL: R$ 539.527,56 (quinhentos e trinta e nove
mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis centavos) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0701.12.361.0017.2.015 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – ASSINA PELA CONTRATADA: José
Wellington de Souza Duarte – ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícera Edana Tavares

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/07/2024 22:29:28 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

3/5www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - PUBLICAÇÕES - EXTRATO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2024.07.09.02/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.09.02

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA
do município de Aurora/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2024.07.09.02, a seguir: OBJETO: CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO SÍTIO SÃO
MIGUEL EM AURORA/CE, TUDO CONFORME PROJETO BÁSICO. FAVORECIDO: CONSTRUSER –
CONTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA – CNPJ Nº. 08.701.149/0001-00. VALOR
GLOBAL: R$ 103.734,73(cento e três mil, setecentos e trina e quatro reais e setenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : O valor global proposto, por Unidade Gestora, conforme demonstrado na planilha
acima está inferior do teto de R$ R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois
centavos), situação em que a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em seu artigo 75, inciso I, permite a
contratação direta, por dispensa de licitação, e DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 .
Declaração de Dispensa emitida pelo o Ordenador de Despesas e RATIFICADA pelo o Ordenador de
Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA do município de
Aurora/CE. Aurora/CE, 15 de julho de 2024 - João Paulo Pinto do Nascimento - ORDENADOR DE
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/07/2024 22:29:28 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

4/5www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão - SG GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC.
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação - SEC.
EDUCAÇÃO

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico - SEC.
AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/07/2024 22:29:28 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

5/5www.aurora.ce.gov.br